10 La investigación que termina pone de manifiesto la esencia de la facultad de la vista: es una cualidad que reside en la pupila del ojo y percibe todos los objetos luminosos por sus propias especies. Con ello queda completo el tema de la facultad de la vista.

QUAESTIO 6.^a

Quid sonus sit et quomodo et in quo subiecto fiat

1 Diximus [hactenus] de potentia visiva; dicendum sequitur de auditu,
et quoniam evidenti experientia constat illius obiectum esse sonum,
5 ideo primum omnium natura soni investiganda est.

Et relictis argumentis, sit conclusio: Sonus est qualitas
sensibilis proveniens ex violenta percussione vel divisione in corpore
apto ad recipiendum / illum.

S168

10 Quod qualitas sit, patet ex definitione passibilis qualitatis.
Causat enim sonus passionem in sensibus.

Item, quia est accidens, et non alterius praedicamenti, nam
si quis dicat esse motum, facile convincitur [falsitatis], nam ratio motus
salvatur integra sine [sono], ut patet in motu caeli; accidit ergo sonus
motui, et ex illo aliquando resultat; motus tamen non est; est ergo
15 qualitas.

Alia particula definitionis explicat differentiam soni. Pro
qua est notandum quod si sonus definiretur ut sensibilis est, facile
declarari posset eius natura. Est enim qualitas immutativa auditus per
propriam speciem, tamen quia haec ratio sensibilis in natura soni fun-
20 datur, ideo hanc praecipue investigamus, et quia eius differentiam
propriam unico verbo explicare non possumus, ideo circumscribimus
illam dictis verbis.

Quod enim causetur sonus ex violenta percussione aut divisione,
et non alias, probatur experientia. Nam si omnia quiescerent,
25 nullus causaretur sonus, et si aliquid lente moveatur in aere, ita ut
permittat aerem diffundi sine violentia, non causabit sonum; ergo sig-
num est esse necessariam violentam motionem. Quod hic Aristoteles
expressit / dicens: "Quapropter si cito vehementerque percutiatur, so-
nat. Opus est enim quod percutientis motus diffusionem praeveniat
30 aeris." Et hinc colligitur quod corpus causativum soni debet esse durum;
mollia enim non commovent aerem vehementer, et ideo vel nullum vel
minimum [sonum] causant.

P262v

Dices: Nullum est corpus mollius aere, cum sit rarissimus, et
tamen causat grandem sonum.—Respondetur aerem quidem esse
35 rarum, tamen solidum [et non] porosum, et ideo magis causat sonum

2 ¹et SL, om. P.

1 3 hactenus PL, om. S. 3 potentia visiva SL, visu P. 6 conclusio praem.
1^a S. 7 percussione SL, provisione (!) P. 8 168] 166 S. 12 falsi-
tatis PL, falsitas (!) S. 13 sono PL, sonu S. 13 ut SL, et P. 13 ergo
SL, enim P. 17 notandum add. est P. 25 causaretur SL, causatur P. 27
violentam SL, vehementem P. 32 sonum PL, motum (!) S. 34 grandem S,
vehementem PL. 35 rarum SP, mollen et durum L. 35 et non P, om. S.